REQUERIMENTO Nº      DE 2015

Requerimento de voto de pesar pelo falecimento do

articulador político e ex-vereador por Aracaju,

Rosalvo Alexandre, também conhecido como

“Bocão”.

Requeiro, nos termos regimentais, inserção em ata de voto de

pesar pelo falecimento do articulador político e ex-vereador por Aracaju,

Rosalvo Alexandre, também conhecido como “Bocão”, com a apresentação de

condolências a seus familiares.

JUSTIFICAÇÃO

Faleceu na madrugada de Sábado, 12/07/2015, em Belo

Horizonte, o articulador político e ex-vereador por Aracaju, Rosalvo

Alexandre, que por sua latente sinceridade também era conhecido como

“Bocão”.

Rosalvo deixou sua marca como um dos maiores articuladores

políticos do Estado de Sergipe. Reconhecido por sua voz forte e sua

sinceridade nas palavras, era costumeiramente procurado por grandes políticos

do Estado para buscarem orientações acerca da conjuntura política do país.

Até mesmo o ex-governador de Sergipe, hoje também falecido,

Marcelo Déda era agraciado por suas orientações quando das decisões

políticas mais delicadas.

S
F

/
1

5
0

3
2

.
6

5
5

0
5

-
7

7

2

Pelo seu espírito irreverente, mas muito coerente como

orientador  político, Sergipe e, especialmente Aracaju, pranteiam a sua morte e

reverenciam a sua memória como um cidadão probo e trabalhador.

Sala das Sessões,

Senador ANTONIO CARLOS VALADARES

PSB-SE

S
F

/
1

5
0

3
2

.
6

5
5

0
5

-
7

7